Si enim Pius ~~Quinto~~ ^{Quinto} in sua bulla insereret priuilegia omnia à suis predecessoribus fratribus, vel alijs concessa, nullus dubitaret, nisi quod illa priuilegia, quecūq; fuissent, illa tunc concederentur personis ibi expressis. Sed idem Pius ~~Quinto~~ ^{Quinto} facit hoc idem, dum dicit, quod tenores dictorum omnium priuilegiorum uult haberi pro expressis, ac si de uerbo ad uerbum ibi insererentur, ergo absq; dubio fratres mendicantes gaudeamus, omnibus priuilegijs, alias ab alijs sumis pontificibus concessis nobis ex illo. 17. Kalend. Julij. 1567. ac si illo die nobis ipsis concessa fuissent de nouo.

¶ Sed dices: ergo confessores deputati, ad audiendas confessiones secularium in ordine mendicantium, poterunt absoluerè penitentes, ab omni censura ecclesiæ

ad hanc

Omnia ista consideranda quia sūt iuridicè dicta.

Idem per Greg. 13. anno. 1571. in communicatione facta fratribus societatis.

Obiectio.

Præuilegium.

astica in foro conscientie, dummodo ex delicto occulto
proueniat, nec in foro contentioso fuerit deducta. **§.**
Probatur sequella, quia supra absolutio 3. concessa. 12.
~~ne duo decima~~ ex cōmunicatione præuilegiorū, cum alijs
ordinibus fratres mendicantes gaudent præuilegio Eu-
genij ~~quanti~~ concessio monachis sancte Justine, et con-
fessores deputati ad confessiones audiendas, possunt
absoluere omnes ad se recurrentes, ab omnibus pecca-
tis, suspensionibus, ex cōmunicationibus, alijsq; censu-
ris, pro ut episcopi ex ordinaria iurisdictione possunt
absoluere, sed episcopi modo per concilium Tridentini
sessione. 24. c. 6. possunt absoluere in foro conscientie
ab omni censura pape reseruata, etiā de cœna domini,
ex delicto tamen occulto proueniente. **¶.** ergo et fr̄s
mendicantes poterunt hæc omnia in foro conscientie.
Probatur consequentia, quia illa potestas episcoporu
est ex ordinaria iurisdictione, et ex illa possunt a su-
pradictis absoluere, quia a iure habent. **§.** concilij Tri-
dent. dicti episcopi, tunc sic post ~~concilio~~ concilio Triden-
tino. anno. 1567. Pius ~~quinto~~ concessit dictis fr̄atib;
mendicantibus dictum præuilegium Eugenij ~~quanti~~
~~ti~~, ac si de verbo ad uerbum, nil omisso insertū fuisset,
ut patet infine dictę bullę: ergo concessit dictis con-
fessoribus, ut possēt absoluere omnes penitentes ab
omnibus peccatis suspensionibus, ex cōmunicationi-
bus, sententijs, ac censuris, pro ut episcopi ex ordi-
naria iurisdictione, possunt absoluere, modo scilicet, a
tempore datę bullę. **§.** anno. 1567. Et episcopi mo-
do et tunc possent absoluere ex ordinaria iurisdic-
tione ab omnibus censuris etiam de cœna Dni,
ut dictum est: ergo necessario est concedendū, quod
hoc idem possunt dicti confessores ex ordine men-
dicantium, consequēs est falsum, ergo et antecedes.
¶ R^r. quod argumentum ita urget, ut concedere
sequella

+
Per quod

sequellam compellat, et ut rem ipsam eminentius prema-
mus, supponatur, quod tempore Eugenij ^{Quarti} episcopi poterant absoluere ex sua ordinaria iurisdictione sicut possunt modo per concilium. ^{Tride.}

¶ Secundo admittamus, quod tunc Eugenius ^{Quartus} concedit dictis monachis dictam gratiam, scilicet, ut possint absoluere penitentes pro vt episcopi ex ordinaria iurisdictione possunt, tunc nulli dubium, nisi quod dicti confessores per dictum priuilegium ^{Eugenij} poterant absoluere in foro conscientie ab omnibus casibus pape reseruatis, etiam de cena domini, quia episcopi poterant, et papa concedit: ergo.

¶ Pius ^{Quintus} anno .1567. concessit fratribus mendicantibus omnia et singula priuilegia concessa eisdem fratribus per suos predecessores, scilicet Eugen. 4. Sixtum ^{Quartum}, Leonem ^{Decimum}, quorum omnium the-
nors, ac si de verbo ad uerbum nil omisso inserti foret, etiam presentibus pro sufficienter expressis haberi uoluit, modo et forma quibus concessa sunt, etiam per uia communicationis, extensionis actiue et passiuue inter se, et alios quoscumq; ordines respectiue de nouo concessit omnia et singula: ergo modo concedit fratribus mendicantibus priuilegium dictum ^{Eugenij} concessu monachis, quod per uiam communicationis concesserat Leo. 10. ^{Decimo}, Clement. ^{Sexto}, Paul. ^{Terzio} (ubi supra uerb. communicatio priuilegiorum) fratribus mendicantibus, sed dictum priuilegium ^{Eugenij} concedit fratribus confessoribus, ut possint absoluere penitentes ab omnibus peccatis, et censuris a quibus possunt episcopi ex iurisdictione ordinaria. Episcopi, quando Pius. ^{quintus} concessit dictu priuilegium, poterant ex ordinaria iurisdictione absoluere ab omnibus casibus pape reseruatis secundum ius Concilij Tridentini in foro conscientie: ergo possunt fratres. Recordari oportet, Panoz. in c. ex iniuncto. de heret. n. 5. ubi dicit, quod priuilegium concessu ab eo, cuius iuri detrahitur per ipsu, est latissime interpretandu in ipsius

Et modo per Greg. 13. clarius.

Confessores religiosi ap-
probati possunt absoluere
ab omni censura etiam
cena domini proueniēte
ex peccato occulto sicut
datum est epis per con. ^{Trid.}

Valde notanda uerba
Panoz. priuilegium con-
cessu in iudicium conce-
dentis est largissime
interpretandum.

Priuilgium.

in ipsius prejudiciu; hoc autem priuilgium detrahit iuri
ipsum concedentis, scilicet papę: ergo latissime est inter-
pretandum.

At uero si alicui pars negatiua apparuerit, scilicet,
quod Pius Quintus per dictam concessionem non conce-
sit priuilgium Eugenio Quarti fratibus mendicantibus,
nisi ut erat potestas ordinaria episcoporum tempore Eug. 4.
~~genij Quarti~~ et non secundum quam possunt tempore Ly. 5.
~~Quinti~~ cum probet melioribus rationibus, non ideo inficias,
nec contentioni multum incubam, quia certe videtur gra-
ue id, quod dicit opinio prima, cu concedat innumeris
confessoribus, nec multum peritis, nec valde doctis, ut
sunt in omnibus ordinibus mendicantium, et aliorum,
qui gaudent eorum priuilegijs, ut possint absoluerre ones
penitentes ab omnibus, a quibus possunt, episcopi per con-
cilium Trident. scilicet ab omnibus suspensionibus ex de-
licto occulto provenientes, et in quibuscumq; casibus
occultis, etiam sedis apostolicę reservatis, delinquentes,
quoscumq; sibi subditos, in suo episcopatu in foro conf-
cientię, ut habetur in concilio Tridentino sessio 24.
c. 4.

Nihilominus cum dictis limitationibus scilicet, quod
sint illi casus occulti, et quod sint solum in foro confi-
cientię non apparet immensum quid, cum per bullas
cruciatę concedantur semel in uita multa grauissima,
et hoc quibuscumq; confessoribus electis ab habente
bullam. Sed, me authore, nullus utetur supradicta
potestate, que datur R. mis episcopis per concilium Trident.
Nec obstat, quod per bullam cruciatę vel per Iubileu
concedantur illa. 22. Quoniam hoc est semel, vel bis
in uita. Vide supra. verb. dispen. 7. concessio 8.
Sed modo p priuilegium Greg. 13. ut dictu est, videtur
sublatus scrupulus. ++

Sic videtur tenen-
dum s. quod sit fa-
lis potestas apud co-
fessores religiosos -

++
Et sic pnt religiosi con-
fessores oia illa, que pot-
estus in foro conscientia.

Secunda concessio.

Paulus Quartus die 9. Martij. anno. 1556. con-
cessit fratibus predicatoribus de nouo omnia, et sin-
gula

In partem fauorabiliorē, ut beneficia principis.

Non solū ad concessa, sed concedenda in partem fauorabiliorē interpretatio.

+
Exemplū

Notandam interpretationē priuilegiōrū.

In beneficijs plenissima interpretatio.

Priuilegium

est dictū, quōd omnia supra dicta priuilegia nobis concedit, ut beneficia principis, quę debent latissime interpretari, ut dicit panor. c. quia circa. de priuilegijs. Vel quōd quando aliqua eorum veniunt interpretanda, debent interpretari in nostrum fauorem, sic ut non restringantur, quod memoriz dabis, pro intelligendis, et interpretandis priuilegijs nobis concessis.

¶ Secundo nota, quōd hęc concessio Pauli ^{quarta} qua concedit fratribus predicatoribus omnia priuilegia, ab ipso met, et ab alijs Romanis pontificibus suis predecessoribus concessa dictis fratribus, iuxta fauorabiliorē illorum interpretationem, non solū extenditur ad priuilegia tunc concessa, sed etiam ad concedenda per textum notabilem in. c. quia circa. de priuilegijs, quia propositio indefinita. equi pollet vniuersali, pro quo vide glossam. s. ut circa. de elect. 6. verbo, vt aliorum.

¶ **¶** Item quidam archiepiscopus concesserat monachis priuilegium superdecimis episcopalibus retinendis, quas debebant possessiones monachorum dictorum ipsi archiepiscopo. Dubitatum fuit postea à successore, an priuilegium dictum extendebatur ad possessiones, quas postea acquisierunt dicti monachi, an solum deberent intelligi de possessionibus tunc habitis. **¶** Respondit papa, quōd de omnibus, quia ex quo indefinite remisit decimas episcopales dictis monachis, nil excipiendo, cum potuerit excipere intelligi se videtur de preteritis, quę tunc habebantur, et de futuris, quę postea habitę sunt, quia in beneficijs plenissima debetur interpretatio adhiberi, et vna, et eadem res, non debet diuerso iure conseri. Ex his probatur, quōd dicta concessio Pauli ^{quarta} debet extendi ad priuilegia futura concedenda per suos predecessores, quod quidem est notandum, pro intelligendis priuilegijs.

Præuilegium

Et nescio, an in toto ^{corpore} iuris inueniatur textus similis isti, de quo facit magnum festum Panor. 1. parte suorum consiliorum, in consilio. 9.

¶ Idem Panor. super hoc numero. 3. notat, quod præuilegium concessum contra iuris dictionem debet contra concedentem, largissime interpretari, et ad. c. 7. et. 2. de fili. presb. 6. ubi dicitur, quod præuilegium contra ius est stricte interpretandum, quia omnis recessus à iure est odiosus. Respondet, quod debet intelligi nisi præuilegium tantum præiudicet concedenti, quia tunc censetur principis beneficium, quod debet largissime interpretari. c. de uerb. sig. c. olim. ut hic in hoc. c. quia circa, quia tantum præiudicat, concedenti. Ex quo etiam probatur, quod dicta concessio Pauli ^{fructi}, qua concedit præuilegia à suis prædecessoribus, et ab ipso concessa fratribus prædicatoribus, iuxta fauorabiliorem illorum interpretationem, quod debet extendi ad præuilegia futura concedenda post eum, quia hæc præuilegia tantum præiudicant concedenti, si cut remissio decimarum facta dictis monachis per dictum archiepiscopum, et quia Papa potuit excipere, ut solum de concessis loqueretur sua concessio, et non de concedendis et non expressit, ergo concessit.

¶ Alexander ^{quartus} ~~quartus~~ decreuit irritas, et inanes omnes sententias, quas archiepiscopi, Episcopi, et prelati, rectores, clerici ferre præsumserunt contra fratres ordinis prædicatorum, seu in eorum aliquem, aut in loca eorum, seu in quoscumque alios occasione ipsorum fratrum contra inducta ordini præfato à sede apostolica concessa, vel in posterum concedenda.

Vide in compendio præuilegiorum uerb. præuileg. fratrum concess. 4. concess. 4.

¶ Nota Primo, quod nullibi reperi præuilegium, quod annullat ipso facto sententias ordinariorum datas contra præuilegia concessa, et concedenda, nisi hic, qm

Panor.

Valde considerandum. Præuilegium concessum contra iuris dictionem concedentis est largissime interpretandum.

Ex isto collige multa in fauorem religiosorum.

Clausula præuilegij Pan. 4. q. in. ap. hore parte debet interpretari, extenditur ad illa, que post eam sunt concessa.

Tertia concessio.

Sententia lata contra nostra præuilegia annullantur.

Priuilegium

quoniam supra verbo. exemptio fratrum: loquitur de sententijs datis contra fratres. Vide de hac materia supra capitula prouincialia, ubi de hoc tractatur in tertia con^e

Nota. 2. quod hoc priuilegium tollit nos de illo dubio, scilicet, an sententia contra priuilegium sit ipso facto nulla, quia aliqui dixerunt, quod si non constat iudici de priuilegio, non est ipso iure sententia nulla, ut est videre apud Panor. c. sententia. de re iud. numero. 18. et idem dicit de sententia lata contra extraneos, que non sunt in corpore iuris, ibi numero. 12. quod scilicet valet sententia lata contra eam, quia cum non sit in corpore iuris, potest, eis probabiliter dubitari, quod Panor. putat verum, nisi extraneus illa esset in loco illo notissimus: exemplum in extraneis, execrabilis. Et ad reprimendum, que quotidie allegantur in scholis, et iudicijs, tunc enim cessat ratio incertitudinis, quod etiam tenet in c. pastoralis. de fide instrum. nu. primo in fine. Vides ex his omnibus, quam necessarium fuit interpretare hoc priuilegium, ad probandum, quod sententię late contra priuilegia nostra sint prorsus nullius momenti.

Sententia lata contra priuilegia etiam si iudex ignoret priuilegium est, ipso iure nulla per priuilegium Alexandri.

Quarta concessio.

Hec magna concessio. scilicet quod fiat mentio de verbo ad verbum, quando derogatur priuilegium.

Quinta concessio.

Eugenius quarta concessio fratribus ordinis predicatorum, quod virtute quarumcumque literarum apostolicarum concessarum, et concedendarum non possit villo modo prejudicari, seu derogari priuilegijs predictorum fratrum, nisi de ipso ordine, et huiusmodi literis fiat expressa mentio de verbo ad verbum. Vide ubi supra concessione sexta 6.

Sixtus quarta inhibuit ordinarijs locorum sub interdicto ingressus ecclesiarum, et alij penes. et rectoribus ecclesiarum, et alij quibuscumque sub pena excommunicationis late sententię, et alij penes:

ne ordines

Priuilegium.

ne ordines fratrum predicatorum, et minorum, et illorum domos, et professores preter aut contra priuilegia, indultaq; Romanorum pontificum, quorumcuq; suorum predecessorum, vel contra suarum literarum tenorem inquietare, seu molestare presumant. *Vi di ubi supra concessione vndeima. 11.*

De **S**ixtus *quintus* in fine bullę aureę. fo. 150. *concessione. 367. 368.* sub eadem pena inhibet ordinarijs, et sub pena excommunicationis late sententię parochijs, et alijs, ne directe, vel indirecte impediant, quominus predicti fratres gratis sibi concessis comunicent, et vt omnibus priuilegijs concessis ordinibus carmelitis et Sancti Augustini libere, et licite uti possint.

Nota ex his duabus concessionibus Sixti *quinti*, quomodo possunt fratres mendicantes uti suis priuilegijs, nec villo modo impediri in eorum vsu, et in quas penas incuriant ordinarij, et alij eos molestantes. *25.* sed oportet, quod authentice prius publicentur nostra priuilegia in ecclesijs, ut nullus ignorantia valeat se excusare.

Leo *Decimus* statuit, quod si seculares contra ire mari magno, vel cuiuscumq; concessionum fratrum heremitarum sancti Augustini temere ausi fuerint, pro excommunicationis publicentur. Si autem fuerint clerici preter censuram supradictam, beneficijs, dignitatibus ecclesiasticis priuati sint. Vide in compendio priuilegiorum. verb. priuilegia fratrum. *concessione. 21.*

Scito quod in has, et similes censuras non incurunt contraentes, nisi eis notificentur priuilegia legitime, et authentice, quia ignorantia eorum, nisi sit crassa, et supina non inducit excommunicationem vt dicitur in. c. ut animarum. de constituto. 6. et sic oporteret sepe publicare facere nostra priuilegia

Contra inquietates et molestantes religiosos.

Sexta concessio.

Publicanda essent nostra priuilegia.

Septima concessio.

Ad hoc quod qui contra priuilegia molestant, oportet, publicentur.

Priuilegium.

gia, ne simili excusatione defendatur eorum transgressores, et sic publicatis, nec clerici, nec ordinarij nos impedire auderent, quin libere possemus celebrare in nostris ecclesijs, confessionesq; fidelium audire, alias incurrerent in has penas.

Octaua concessio.

Quod requisiti, priuilegia publicentur. praelati.

Sixtus ~~Quartus~~ circa hec. mandat quibuslibet in dignitate ecclesiastica constitutis, et cathedralium ecclesiarum constitutis canonicis per vniuersum orbem, qui per guardianos, et fratres minores requisiti fuerint, quando opus fuerit soleniter publicent eoru priuilegia. Habetur in mari magno fo. 14. S. conf. 179. et 356. et 484.

Nona concessio.

Tante efficacit̃e sūt concessa a pōtificibus viue uocis oraculo, sicut illa, que per litteras.

Leod¹² concessit fratribus minoribus regularis obseruantie, quod secunda conscientia possint uti omnibus eis concessis a Romana ecclesia, sumisq; pontificibus, ac si omnia fuissent specificè a prefato summo pontifice expressa. Et pro maiori conscientie securitate, omnia prefata priuilegia de nouo concedit. Voluit etiam, quod non sint minoris efficacit̃e, et valoris viue uocis oracula, quam si per bullam, aut breue ad perpetuam rei memoriam essent concessa. Sed hoc in foro conscientie tantum est. In compendio priuileg. concessio¹² ~~quoddecimo~~.

~~Paulus 4~~
Paulus. 4. confirmauit priuilegia oia, et supplet oēs eoru defectus.

A quarta funerali excepti sūt religiosi.

Paulus. 4. comunicauit omnia priuilegia, et omnes gratias ante eum concessas, et confirmauit etiam illa, que a regibus, et imperatoribus, et alijs principibus ex certa scientia, et de plenitudine potestatis, et supplet omnes defectus, si qui fuerint in priuilegijs. Item dicit, priuilegia religiosorum esse interpretanda, in ampliore, et fauorabiliore parte. Item ibi facit religiosos exemptos ab omni impositione, et grauiamine, etiam quarta funerali. Item ibi derogat expressè clemētina. religiosi. de priuilegijs. Et idem pontifex, et fecit eisdem verbis ista,

Priuilegium.
 que concesserat ordini minorum, concessit ordini predicatorum, et cum eisdem particulis et addit, quod non possit istis literis derogari, et quod priuilegia solemniter publicentur, et non sit permittendum, religiosos in aliquo molestari.

Pius quartus post confirmationem concilij Tridentini anno 1565. fratribus ordinis sanctissimę trinitatis concessit et confirmauit omnia priuilegia suorum predecessorum, Martij. Nico. Imo. Euge. Leonis. 10. Clem.

7. Pauli. 3. et etiam comuniter concessa. Et cum per uiam communicationis predicti fratres habeant omnia priuilegia mendicantium, sic confirmata intelliguntur omnia priuilegia, que pro indorum conuersione, et manutentione fuerant data, et similiter uidentur, quod priuilegia ordinum, ut possint religiosi initiari sacris in 20. anno, et 23. ad sacerdotium admitti, non obstante restrictione

facta in concilio Tridentino, quia hec confirmatio facta est post concilium Triden. Et sic intellexerunt uiri docti Salmantice, et uirtute huius confirmationis, multi religiosi sunt sacris initiati, in etate requisita, per antiqua priuilegia. Quod uidi in hispania practuari.

Nota, quod libris ordinis (in quibus priuilegia ista, que per Leonem Decimum et alios data sunt, et alia, que eorum tantum uoce oraculo) uti possumus, sicut eis, que continentur in mare magno, vel copensico priuilegiorum, vel actis capituli generalis, vel provincialis, vel formularijs ordinis vel choronicis ordinis impressis, vel scriptis auctoritate, et approbatione prelatorum, quia isti omnes sunt libri, et dici possunt libri ordinis, immo etiam uti possumus priuilegijs, si quis fide dignus accedat, et asserat, se legisse et uidisse aliquod priuilegium nobis concessum, quia hec probabilitas sufficit, ut detur eis fides in conscientia, sic res se habere. Et sic credimus laycis asserentibus se habere bullas cruciate, ut eos a casibus reseruatjs absoluiamus.

Lig 4. post conc. trid. confirmat priuilegia.

Ingenota hęc data.

Initiari sacris possunt religiosi sicut ante, non obstante restrictione conc. trid.

+
foro

Fidas dada viro probo asserenti, se uidisse tala, uel tale priuilegium.

An priuilegiū p̄datz
per nō vsum.

Frater Ant. de
cordoua.
Siluest.

Priuilegium.

I Opere pretium videtur considerare circa priuilegia, quod quamuis aliqui iuris periti affirmant priuilegium p̄ non vsum perdi, ut notat author compendij priuilegiorum in comuni, verb. absolutio quo ad seculares p̄. §. 12. et hoc iuxta. c. si de terra. de priuile. et cum accessisset. de constitut. et ff. de nūdinis. §. 1. que refert etiam glos. 11. q. 3. priuilegium. Sed probabilius videtur secundum Panor. in dicto. c. cum accessisset, quod non perditur, nisi nisi per prescriptionem. 40. annorum, et oportet habere scientiam priuilegij, vt currat perscriptio, et voluntatem non vtendi illo, ut patet in. c. citato, si de terra, et ad propositum vide. ff. Antonium de cordoua, in annotationibus, in compendio, verbo, absolutio, quo ad seculares p̄. et vide. Siluest. in verb. priuilegium. §. 11. Notandum, quod si aliquod priuilegium cessasset p̄ non vsum, etiam si esset p̄ tempus perscriptiois per nouam concessionem omnium priuilegiorum, que comunititer fit ab omnibus sumis pontificibus reuoluantur omnia, ac si de nouo concederentur, vt non semel dictum est in compendio supra.

Sed vt omnibus clarius penitusqz patefiant illa, que ad priuilegia expectant: queritur in presentia, quidnam verba illa importent, nimirum, motu proprio, et certa scientia et de plenitudine potestatis indulgemus.

Et videtur, quod frustra ponuntur ista clausula: nam si pontifex concedit motu proprio, oportet, sit et similiter non ignorans, et etiam quia potestatem habet concedendi: frustra, ergo ponuntur tales clausulae.

Privilegium

Prouincialis.

l. labeo. §. de pupellec. legat. et tradit. jas. in. l. i.

§. fin. §. de verborum oblig.

¶ Sequitur etiam, eo quod in indulto Leonis ponitur de plenitudine potestatis, intelligitur ut princeps concedens sit supra ius, et in eo dispensare velle ob gratiam concessam, et Leo Decimus se moriturus stat supra ius Clementine. religiosi. de privilegijs.

Et quod in eo dispensat, efficit clausula de plenitudine potestatis, ut id, quod principi placet, vim legis videatur habere, et ita habetur firmum, et ratum.

Causat item quod clausula ex certa scientia, nihil possit contra indultum opponi, quominus suum sortiatur effectum, ex singulis particulis: ergo ex omnibus his simul multa videntur concessa, qua propter certissimum apparet ex ipso iure, qualem vim habeat Leo. 10. tam ampla concessio, et quam longe distent a iuris prudentia, qui contendunt, vel coarctare

l. scilicet, aut in alium sensum interpretari, quam verba ipsa sonant. In domino ergo religiosi fruuntur tanta principis gratia, et se exhibeant ut Dei ministros non deficientes ab incepto: quia ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis: per infamiam et bonam famam, velut seductores, et ut veraces in omni patientia, ne in aliquo vituperentur tamen excellens, et prestantissimum ministerium, sic ut omnia velut stercorea reputemus, ut christo quibus suo redemptas sanguine pretioso adducamus. ¶

Prouincialis:-

¶ De potestate prouincialium fratrum mendicantium supra absolutio. 1. concess. 5. et in breui Adria. 6. et absol. 3. concess. 9. et verb. cap. prouincialia. verbo. declarare. et verb. dispensare. et verb. correctio. verb. electio.

¶ Quarta.

¶ De hac materia dictum est sup. verb. canonica portio.

Reuocare.

Sepelire.

¶ Pius Quintus motu proprio reuocauit omnes licentias, et facultates antea concessas religionis, hospitalibus, vel quibuscuq; alijs personis recipiendi religionis alterius ordinis, vel apostatas, vel transferte uolentibus, siue ex strictiori, siue laxiori ordine, et mandata, quod eorum professio uirtute talis priuilegij sit nulla, et quod tales translati etiam si uiuant sub obedientia, et in claustris, mittantur ad ordinem, ex quo sunt egressi.

+
fr̄s Mercenarij
n̄r nullig est mo
m̄ti,

+
¶ Ex hoc constat, quod priuilegium, quod habet ~~los~~
~~frayles de la merced, agora no uale nada~~, et ibidem
translati non sunt securi in conscientia.

Sepelire.

¶ De hac materia uide supra uerb. canonica portio. concessione ^{1. 2.} prima, et secunda. Et scito, quod in Clementina. dudum. de sepul. conceditur fratribus predicatoribus, et minoribus, quod possunt libere sepelire omnes, qui elegerint sepeliri in ecclesijs suis.

¶ In aliquis eligit sepe
liri apud fr̄s, pot̄ cor
pus eius deferri ab eisde
fratribus.

¶ Ex hac concessione nota, quod multi grauissimi iurista dixerunt licere predictis fratribus ire ad ferenda corpora illorum, qui elegerint sepeliri in ecclesijs suis, quia concessa libera sepultura concessum est iter ad capiendum funus. Siluest. 8. 4. citat in hac opinionem Oldra. gemi. Joa. de ligna, summa angelica citat cardinale.

— Siluest.

Prima concessio.

¶ Leo Decimo restinxit in concilio Lateranensi, quod quando monito, et requisito parrocho non uult deferre corpus defuncti, quod tunc cum cruce processionaliter possunt ire dicti fratres. In compendio priuileg. uerb. sepult. concessione. 17.

2^a concessio.

¶ Pius Quintus in sua bulla pagina. 18. declarauit, nec per ordinarios, nec per rectores ecclesiarum prohiberi

Sepelire.

Vnctio extrema.

prohiberi posse, vt fratres mendicantes etiam solos mortuorum corpora associare non posse.

¶ Pius Quintus concessit fratribus mendicantibus Indiarum, ut possint exercere officium parrochi cum Indis in monasterijs suorum ordinum, ~~et in~~ ~~los pueblos de su visita~~, vt habes supra verbo. capitula provincialia.

¶ Aduerte quod Pius Quintus licet concederet dictis fratribus mendicantibus, ut possent exercere officium parrochi in dictis locis, non dicit, quod absolute, sed matrimonia celebrando, et ecclesiastica sacramenta ministrando: et sic non videtur includere fratres posse quidquid officium parrochi, sed solum, quod conuenit pro conuersione indorum, et ad hoc dirigitur petitio regis Philippi, ut patet in breui impresso.

¶ Ad hanc autem objectionem, cui cum maximo applausu clerici exhibunt obuiam. R. quod statim in littera sequitur, pro vt hactenus consueuerunt. s. ante conc. Tridentinum dicti fratres exercebant plura, que sunt officij parrochi, et quia conuersioni indorum conuenit, ad sepeliendum recipere eos in domibus nostris gratis. S. ex hoc enim amplectuntur, ea que fratres eos docet de fide, de moribus, ideo poterunt exercere officium parrochi in locis dictis, etiam quo ad sepeliendos eos.

Vnctio extrema.

¶ Nicolaus Francus apostolicę sedis nuntius cum potestate legata de latere a prefata sede deputatus in regnis castelle, et Aragonum, legionis, concessit monachis. S. Benedicti obseruantie Hispanię, quod si quis intra septa ^{suorum} monasteriorum infirmati fuerint

3. concessio

+
et in populis de vi
sita eis assignatis.~~Obiectio.~~

Vnctio extrema

erint extremam vnctionem dare apostolica auctori-
tate libere, et licite possunt: parrochi, vel aliterius cui-
uscuq; episcopi, vel superioris licentia, vel assensu
nullatenus requisito. Habetur in compendio priuile-
giorum ~~secunda~~ impressionis. verbo extrema vnctio.

nota
¶ Nota, quod ex eo, quod dicit hec concessio,
quod si qui infra septa monasterioru infirmati fu-
erint, comprehendit quoscunq; laicos, vel ecclesiasti-
cos, quia vbi lex non distinguit, ubi distinguere po-
terat, nec nos distinguere debemus, sed vniuersa-
liter intelligere. c. quia circa. de priuilegijs, et etia
q̄ litera apostolice semper debent aliquid de nouo
concedere, et addere. c. in his. eo. ti. sed fratres.
S. Benedicti poterant suis fratribus infirmatib;
siue in monasterijs, siue extra extremam vnctione
dare, ergo per hanc concessionem additur, ut alijs
possint, in suis monasterijs infirmantibus adminis-
trare dictum sacramentum, alias nil concederet
hec concessio facta auctoritate papę.

Dubium.

¶ Sed si infirmantur extra monasteria, et ve-
niunt ad monasteria, poterunt ne dicti fratres
dictum sacramentum offerre? R. quod de iure
dicendum est, quod no possunt, quia cu sit hec co-
cessio contra ius prohibens regularibus talia fa-
cere sub pena excommunicationis. Clem. religio.
de priuileg. debet strictę interpretari. i. ut sonat. At
quia nobis concessa sunt nostra priuilegia, etiam
que habemus per communicatione cu ordinibus men-
dicantibus iuxta eoru fauorabiliorem interpre-
tationem, vt dictum est supra. verb. priuileg. co-
cessione. 2. debet hoc latissime interpretari, quod
non est, nisi intelligatur, quod vbi cuq; infirmati
fuerit

Extrema Vnctio.

fuerint, si in nostris monasterijs vere infirmi reperiuntur, possimus eis extremam vnctionem conferre. **¶** Nam ad id debet fieri alia interpretatio, cum patiatur litera, vt vellent dicere illa verba. scilicet si qui infirmati fuerint infra septa monasterij. id est si qui ibi vere infirmi fuerint.

¶ Aduerte quod si isti infirmi fuerint Indi non est dubium, nisi quod possumus in Indiarum monasterijs hoc sacramentum conferre, vt conceffit Paul. 4. supra verb. baptizare. et Pius ~~scilicet~~ supra verb. capitula prouincialia, et similiter fratibus nostri ordinis, vt patet in glossa prologi constitutionum Sti. Domini, et similiter nostris familiaribus. vide verb. familiares.